Ngài lại được một con ngựa khác, lại khổ không có ai đưa đường, mới lên trước tượng đức Di-lặc ở nơi chùa ngài trú mà kêu cầu, xin cho một người chỉ dẫn ra khỏi cửa ô.

(Còn nữa)

AI TẠO NGHIỆP

(tiểu thuyết nạn nước lụt)

Thương ôi, thương ôi, cái nạn nước lụt năm Đinh Sửu (1937) ở đông-bắc Bắc-kỳ này, thực là một trang thảm sử của toàn nhân-dân xứ ấy. Nó để cho nhân-dân trong xứ, ngoài xã-hội, trong gia-đình, bao nỗi thương tâm. Nhân dân xứ này bấy nay còn làm gì mà đáng gọi là có của cải. Chẳng qua còn chút lợi về lòng đất của ông cha để lại, với cái nơi nhà gianh vách đất cỏ hủ nghìn xưa.